4

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «11» апреля  2016 года                   № 159
Об установлении запрета на разведение
открытого огня в населенных пунктах,
лесных массивах и на земельных участках

сельского поселения Красный Профинтерн
             В связи с прогнозируемым во второй декаде апреля 2016 года потеплением и сходом снега, предприятия, организации, учреждения и население сельского поселения Красный Профинтерн планируют приступить к весенним работам по санитарной уборке и благоустройству территорий.
В нарушение правил пожарной безопасности эти работы, зачастую, сопровождаются разведением открытого огня для сжигания мусора в населенных пунктах и уничтожения прошлогодней растительности на землях сельхозназначения.
В условиях сухой погоды с резкими порывами ветра, возрастает риск   распространения огня на жилые дома, хозяйственные постройки, административные и производственные здания.
В весенне-летний период 2016 года на территории сельского поселения Красный Профинтерн ухудшение пожарной обстановки, обусловлено  резким снижением уровня воды в пожарных водоемах.
На основании Федеральных законов Российской Федерации: от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Ярославской области от 7 декабря 2004 г. № 52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области», во исполнение рекомендаций Решения заседания рабочей группы  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Ярославской области от 25.03.2016 № 21-РГ, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с бытовыми и природными пожарами в весенне-летний пожароопасный период,  руководствуясь Уставом сельского поселения Красный Профинтерн, Администрация сельского поселения Красный Профинтерн
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласовано:
Председатель КЧС и ОПБ администрации

сельского поселения Красный Профинтерн                                В.В.Грибов
Ведущий специалист по вопросам
Пожарной безопасности ГО и ЧС                                                 К.В.Зайков
Исп. К.В.Зайков 8(48531) 61-2-59
1. С 15 апреля 2016 года на территории сельского поселения Красный Профинтерн в весенне-летний пожароопасный период запретить:
1.1. Разведение костров для сжигания мусора и бытовых отходов  на территории: организаций, предприятий и учреждений (далее – объектов экономики), придомовых территорий многоквартирных зданий, индивидуальных домов в жилом секторе населенных пунктов, а также на территории дачных кооперативов и садово-огороднических товариществ.
1.2. Проведение несанкционированных палов прошлогодней растительности на земельных участках сельскохозяйственного назначения, не зависимо от ведомственной принадлежности и формы собственности.
1.3. Использование очагов открытого огня для обогрева и приготовления пищи в местах отдыха населения  на природе (в т.ч. летних кухонь, мангалов,  барбекю, казанов, коптилен и т.д. и т.п.).
1.4. Проведение пожароопасных работ по сжиганию порубочных отходов и    мусора в лесном фонде, а также в зонах ответственности организаций, эксплуатирующих линии электропередачи, магистральные трубопроводы, железнодорожные пути и автомобильные дороги.
2. Председателю КЧС и ОПБ В.В.Грибову и ведущему специалисту ПБ, ГО и ЧС К.В.Зайкову:
2.1. Организовать работу по контролю соблюдения первичных мер пожарной безопасности в жилом секторе, особое внимание обратить на состояние пожарных водоемов, возможность водозабора и подъезда пожарной техники.

2.2. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации сельского поселения и территориальных отделений для обеспечения сбора информации о пожарной обстановке на территории территориальных отделений  и своевременного доклада в ЕДДС района,  ежедневно к 9.30., 14.30., 18.30. и 21.30 по телефону 4-11-00. При возникновении  пожаров на территории сельского поселения Красный Профинтерн незамедлительно сообщать в дежурную службу 01 (112)  и  в ЕДДС района           4-11-00.

2.3. В период массовой санитарной уборки придомовых территорий  многоквартирных домов и индивидуальных домовладений организовать вывоз мусора на лицензированные свалки и полигоны твердых бытовых отходов.

2.4. Графики работы техники  для вывоза мусора опубликовать в средствах массовой информации.
2.5. С участием заинтересованных собственников земельных участков и домовладений, провести опашку вокруг населенных пунктов, наиболее подверженных  распространению огня от природных пожаров.
2.6. Организовать в местах массового пребывания людей размещение аншлагов, памяток и обращений  о  соблюдении правил пожарной безопасности, с указанием телефонов для сообщений об обнаружении очагов открытого огня.
2.7. Организовать взаимодействие с редакцией газеты «Районные будни» (Репина Т.В.) по вопросу опубликования на страницах местной газеты муниципальных правовых актов  сельского поселения Красный Профинтерн и материалов по противопожарной тематике.
3. Рекомендовать руководителям охотхозяйств и общественных объединений охотников и рыболовов, территориально расположенных в сельском поселении Красный Профинтерн:
3.1. При проведении собраний перед открытием охоты и при индивидуальных обращениях граждан по вопросам выдачи разрешений на право охоты проводить инструктажи о соблюдении правил пожарной безопасности.

3.2. Усилить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на подведомственной территории в период массовой охоты.
4. Местным жителям, а также гражданам, временно пребывающим на территории сельского поселения Красный Профинтерн, в том числе: собственникам дачных домовладений и земельных участков, охотникам и рыболовам, туристам и отдыхающим, профессиональным водителям и автолюбителям рекомендовать:
4.1.  Соблюдать правила пожарной безопасности в быту и на природе.

4.2.  Иметь исправные первичные средств пожаротушения.
4.3. Усилить контроль за поведением детей, не допускать использования ими пиротехники и игр с  другими источниками пожарной опасности.
4.4. При обнаружении очагов открытого огня безотлагательно сообщать в:              - диспетчерскую службу  пожарной охраны по телефону «01» или «112»:
- единую дежурно-диспетчерскую службу при Администрации Некрасовского МР

по телефону 4-11-00.
- администрацию сельского поселения Красный Профинтерн по телефону 61-2-52
5. Контроль за исполнением  постановления  возложить на председателя КЧС и ОПБ администрации сельского поселения Красный Профинтерн В.В.Грибова.
6. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава сельского поселения

Красный Профинтерн                                                                                  Е.В.Терехова